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Svar (9/5 97) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Regeringen holdning til sagen om diæter og rej- 
segodtgørelser til Europa-Parlamentets med- 
lemmer er klar. De nuværende regler giver 
mulighed for misbrug og indebærer samtidig 
udbetaling af for store beløb. Regeringen og en 
række medlemmer af Europa-Parlamentet har 
arbejdet for, at Parlamentet vedtager ændringer 
i det gældende interne regelsæt. Dette er imid- 
lertid endnu ikke sket. 

På denne baggrund har regeringen overvejet, 
hvorvidt problemet med diæterne og rejsegodt- 
gørelserne kan løses i forbindelse med fastsæt- 
telsen af en Vedtægt eller såkaldt Statut (det vil 
sige et samlet regelsæt om aflønning og godtgø- 
relser) for medlemmerne af Europa-Parlamen- 
tet. 

Regeringen har i denne forbindelse på mødet 
i regeringskonferencen på ministerniveau den 
29.-30. april 1997 udtalt sig positivt om et for- 
slag fra Europa-Parlamentets formand til en ny 
artikel 138, stk. 4. i EU-Traktaten, der skal fast- 
lægge en procedure for vedtagelsen af en Statut 
for Europa-Parlamentets medlemmer. Europa- 
Parlamentets formand udtalte på mødet, at han 
anså en statut for en god og transparent løsning 
på de problemer vedr. diæter og rejsegodtgørel- 
ser, som man fra dansk side henviste til. 

Der hersker således ikke tvivl om regeringens 
ønske om ændringer i reglerne vedr. diæter og 
rejsegodtgørelser til parlamentsmedlemmerne. 

Vedr. spørgsmålet om »den udprægede luk- 
kethed, som præger Europa-Parlamentet« i 
denne sag, går regeringen ind for øget åbenhed i 
EU. Regeringen har som bekendt under den 
igangværende regerings-konference fremlagt et 
forslag, der sigter mod øget åbenhed i EU. Dan- 
mark har bl.a. foreslået, at der i Traktaten ind- 
skrives et generelt princip om åbenhed omfat- 
tende hele EU's virksomhed samt en hovedregel 
om offentlighedens adgang til materiale, som 
EU's institutioner og organer har i deres besid- 
delse. Disse forslag dækker som det fremgår 
også Europa-Parlamentet. 

Spm. nr. S 2139 

Til undervisningsministeren (24/4 97) af: 
Frank Dahlgaard (KF): 
»Hvad har ministeren foretaget sig siden sam- 
rådet i Folketingets Uddannelsesudvalg den 15. 
april for at forhindre en invasion af norske stu- 
denter på lægestudierne ved de danske univer- 
siteter?« 

Svar (5/5 97) 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Efter samrådet har ministeriet haft møde med 
de involverede universitetslovinstitutioner for 
at drøfte den norske søgning til først og frem- 
mest medicin, tandlægestudiet og veterinærstu- 
diet. 

Institutionerne havde en positiv holdning til 
den nordiske overenskomst og ville gerne med- 
virke til en løsning. Ministeriet har endvidere 
været i kontakt med de øvrige nordiske under- 
visningsministerier for at få oplyst, hvor mange 
danske ansøgere der var til deres uddannelser 
(ansøgningsfrist 15. april). 

Island meddelte, at 16 danskere havde søgt. 
De øvrige vil ikke være i stand til at oplyse 
antallet før til sommer. 

På baggrund af ovennævnte har jeg i dag 
skrevet til min norske kollega og foreslået, at vi i 
fællesskab får overenskomsten til at fungere, og 
jeg har tilbudt en aftale om et antal pladser, som 
er større end tidligere, men som jeg anser for 
rimeligt. 

Spm. nr. S 2140 

Til undervisningsministeren (24/4 97) af: 
Frank Dahlgaard (KF): 
»Hvornår indleder ministeren drøftelser med 
sin norske ministerkollega med henblik på at 
begrænse optagelsen af norske studenter på 
danske uddannelser, specielt lægestudiet?« 

Svar (5/5 97) 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Jeg har netop skrevet til den norske undervis- 
ningsminister og foreslået en fælles løsning på 


